

ح.حارث

ما قاتلین هستیم

سربازان اشتراک کننده جنگهای عراق و افغانستان از انجام وظایف خود سخن میگویند .

ماه مارچ سالجاری پروژه یی «**Winter- Soldier 2008**» آغاز گردید. در مدت سه روز صدها سرباز اشتراک کننده جنگهای عراق و افغانستان در مورد تجارب تلخ خویش به مثابه سربازان اشغالگر گزارش ارایه داشتند. آنها در رابطه به استماع سربازان اشتراک کننده در جنگ ویتنام در سال ۱۹۷۱ اشاره نمودند. آن حادثه نقطه اوج جنگ ایالات متحده علیه ویتنام بود که نقش مهم در شکل مخالفت در میان نظامیان ایالات متحده داشت. جنبش اشتراک کننده گان جنگ ویتنام علیه جنگ در جنوب آسیا، تا امروز بزرگترین دستاورد جنبش های دموکراتیک در ایالات متحده میباشد.

توقف دوم «**Winter-Soldier 2008**» در هفته های گذشته شهر پورتلند (ایالت اوریگان) ایالات متحده بود، که توسط بخش ستلایت گروه سربازان قبلی جنگ عراق (IVAN)، اعضای یکی از فرقه های مسیحیت «**American Friends Service Kommittee**»، ائتلاف صلح (PDX) و در پهلوی دیگر سازمانها شورای دوستی امریکا – ایران، سازماندهی گردیده بود.

سربازان از تجارب خود در جریان انجام وظایف در عراق و افغانستان، برای صدها نفر معلومات دادند. سابقه دار جنگ عراق «**Chanan Sanrez Diaz**» بیان داشت: «جنگ آدم ها را تغییر میدهد، بعد از ترک منطقه جنگ، انسان عوض میگردد. تمام تبلیغات در رابطه

به دموکراسی و آزاد سازی عراق جفنگ و چرند است. ما بیشتر از یک ملیون عراقی را به قتل رسانیدیم.»

« Jon Critchfield » که به صفت گزارشگر جنگ در عراق کار میکرد و مسؤولیت تبلیغات را به عهده داشت ، میگوید: من افتخار نمیکنم به آنچه که انجام داده ام. عمل ما غیر انسانی بود و مرا به صفت یک انسان عوض کرد. همچنان « Josh Simpson » که همکار ضد کشف در عراق بود، وی آرزو میکند ، « ایکاش در آنجا نمی بودم. ما هرشب در موسول منازل را تلاشی میکردیم. بدون هیچ نوع دلیل اشخاص را زندانی میساختیم، وحشتناک بود که یک زن پیر عراقی را کنار بزنید و نتوانید برای او توضیح دهید که چرا فرزند او را زندانی میسازیم.»

« Evon Knappenberger » که برای استخبارات امریکا یک سال در عراق وظیفه انجام میداد این نوع اظهارات را تصدیق میکند، وی میگوید: « زمانیکه من در عراق بودم ما چیزهای زیادی کردیم، ولی مسلماً نی برای آزادی. تمام آنچه که آزاد سازی نامیده میشود اشغال یک کشور بود. ما به صفت سربازان، مسؤولیت قتل بیش از یک ملیون عراقی را داریم. وی خود را به سرقت، داخل شدن در منازل شخصی بدون کسب اجازه، قتل، لت و کوب وغیره متهم ساخت. وی گفت: « من اینجا به صفت یک جنایت کار ایستاه هستم.»

همچنان « Chris Arend » که در سالهای ۲۰۰۴ و ۲۰۰۵ در گوانتانامو به صفت نگهبان و پاسدار مشغول بود، در پورتلند بیان داشت: «من اکثراً می اندیشم که در گوانتانامو چی میکنیم؟ ما بر علیه قوانین خود عمل میکنیم. آنجا ۶۵۰ نفر زندانی هستند. آنها چی کرده اند؟ اتهام علیه آنها وجود ندارد ما زنده گی آنها را تباہ کردیم.»

از نام قربانیان، « Baher Batti » که در گذشته مسؤول کلینیک روانی در بغداد بود اشتراک نموده، وی گفت: که مردم عراق در نتیجه جنگ ضربه های شدید روانی دیده اند.

در رابطه به افغانستان، ظاهر «وهاب» از کابل بیان داشت: حد اوسط درآمد یک فامیل روزانه یک دالر است، دومیون نفر مبتلا به مریضی های روانی هستند. ۷۰ در صد افغانها شوکهای روانی دیده اند.

منبع : نشریه آلمانی «یونگه ولت» ۲۶ اکتوبر ۲۰۰۸

02.11.2008

www.ayenda.org